РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЛАНСКИЙ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Иланский

	09.11.2015г.

	                     № 858

Об основных направлениях бюджетной политики города Иланский на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии со ст. ст. 25, 27 Решения   Иланского городского Совета депутатов от 17.06.2015 № 48-287р «О бюджетном процессе в городе Иланский»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить основные направления бюджетной политики города Иланский на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово – бюджетного отдела Гришан Л.В.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава города                                                                               В. В. Максаков
Приложение
к постановлению

от 09.11.2015г. № 858
Основные направления бюджетной политики
города Иланский на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

1. Общие положения
Основные направления бюджетной политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (далее - Основные направления бюджетной политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Красноярского края в целях составления проекта бюджета города Иланский Иланского района (далее - бюджет города) на 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов

Основные направления бюджетной политики сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации и Основных направлений бюджетной политики Красноярского края на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, а также Основных направлений налоговой политики города Иланский на 2016  и плановый период 2017 и 2018 годов.
Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета города Иланский на 2016-2018 годы, подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Задачами Основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию расходов, источников финансирования бюджета города, сохранение разумного баланса между расходами и подкрепляющими их источниками, недопущение чрезмерной нагрузки на бюджет, повышение уровня и качества жизни населения, путем гарантированного исполнения принятых расходных обязательств, формирования бюджетных расходов с учетом финансовых взаимоотношений с бюджетом Иланского района Красноярского края.

2. Основные итоги реализации бюджетной политики в 2014 - 2015 годах и условия, определяющие формирование бюджетной политики на 2016-2018 годы

Исполнение бюджета города в 2014 - 2015 годах происходит в условиях влияния внешних факторов на доходы и расходы, повышенного уровня инфляции по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.
Что касается исполнения бюджета по доходам, то уже в первые месяцы 2015 года стало очевидно, что сценарные условия, взятые за основу при формировании бюджета на 2015-2017 годы, невыполнимы. Одновременно произошло снижение поступлений по ряду источников. В частности, по налогу на доходы физических лиц( в связи с отставанием темпа роста фонда заработной платы от учтенного в прогнозах. В целях приведения бюджета города в соответствие новым сценарным условиям осуществлялась его корректировка.

Оптимизация расходов бюджета города в 2014 – 2015 осуществлялась вследствие необходимости выполнения 1 этапа переселения из ветхого и аварийного жилья в соответствии с муниципальной и краевой программами. В частности, сокращены расходы на содержание муниципальных органов власти, в том числе на приобретение нефинансовых активов, командировки, связь и т.д. Кроме того, отменена запланированная индексация размеров должностных окладов муниципальных служащих и работников казенного учреждения на 5% с 1 октября 2014 года и на 5% с 1 октября 2015 года. В сторону уменьшения пересмотрены капитальные расходы.

Произошло сокращение численности муниципальных служащих, в результате которой высвобождены ассигнования, ранее предусмотренные на выплату заработной платы, и направлены на финансирование неотложных нужд.
В 2014 году для восстановления средств, перечисленных в качестве аванса застройщику и для достижения конечных результатов 1 этапа переселения из ветхого жилья, был взят бюджетный кредит из краевого бюджета в сумме 6000,0 тыс. руб., что увеличило долговые обязательства города Иланский и стало причиной появления на конец 2014 года кредиторской задолженности и значительно осложнило исполнение бюджета в 2015 году. Многие программные мероприятия были не профинансированы в полном объеме, а некоторые, ввиду отсутствия ассигнований исключены из программ на 2015 год.
3. Основные цели бюджетной политики
Целью бюджетной политики на 2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов является обеспечение устойчивости бюджета города в сложных экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:

1) реализация федеральных и краевых направлений бюджетной политики, в том числе указов Президента РФ 2012 года;

 2) привлечение дополнительных средств в бюджет города, осуществляя взаимодействие с краевыми органами власти по увеличению межбюджетных трансфертов;

 3) повышение эффективности бюджетных расходов;

 4) снижение размера дефицита бюджета года Иланский, обеспечение сбалансированности бюджета;

 5)  повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса;
 6) совершенствование межбюджетных отношений.

3.1. Реализация федеральных и краевых направлений бюджетной политики.
Бюджетная политика 2016-2018 годов предусматривает реализацию следующих решений, принятых на федеральном и краевом уровнях:

1. при формировании основных направлений налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов установить приоритетным направление по увеличению налоговой базы и налоговых доходов бюджета города;

2. при определении принципов управления муниципальным имуществом на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов предусмотреть меры, направленные на повышение доходов бюджета города от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Иланский;

3. предусмотреть в 2016 году темп роста доходов муниципальных служащих администрации города Иланский и работников МКУ по УМИ и ВМЗ с 1 октября 2015 года в размере, равном 1,07, в плановом периоде 2017 - 2018 годов коэффициент индексации применять равным 1.
4. предусмотреть в 2016 году индексацию коммунальных расходов на 6,6% с 1 июля 2016 года.
3.2. Привлечение дополнительных средств в бюджет города.
Важной целью бюджетной политики на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы является привлечение дополнительных средств из разных источников.
 С целью получения средств из краевого бюджета проводится работа специалистами администрации города и МКУ по УМИ и ВМЗ по подготовке материалов для вступления в краевые и федеральные программы. В бюджете города Иланский предусмотрены денежные средства на софинансирование этих мероприятий.
Перераспределение полномочий по распоряжению земельными участками от муниципальных районов на уровень поселений дает возможность более эффективного распоряжения земельными участками и дополнительного получения средств в бюджет.
Администрацией города Иланский осуществляется муниципальный земельный контроль в форме плановых и внеплановых проверок.
3.3. Повышение эффективности бюджетных расходов.
В условиях ограниченных финансовых ресурсов данный принцип является одним из самых приоритетных и не первый год становится целью бюджетной политики.

Основным инструментом повышения эффективности бюджетных расходов является программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность исполнителей муниципальных программ на достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов.  Проект бюджета города Иланский на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов сформирован на основе 2-х муниципальных программ города Иланский. Программный бюджет является инструментом, объединяющим стратегическое и бюджетное планирование.

Дальнейшая реализация принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности. Необходимо предусмотреть, что в ходе исполнения бюджета города показатели финансового обеспечения реализации программ, в том числе подпрограмм и отдельных мероприятий, могут отличаться от показателей, утвержденных в составе программ, в пределах и по основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города;

Также для повышения эффективности бюджетных расходов, способствует решение следующих задач:
-повышение качества и эффективности предоставления муниципальных услуг;

-повышение качества управления финансами;

-повышение качества реализации переданных полномочий;

-определение и утверждение перечня приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств муниципального образования;
-отказ от новых расходных обязательств, не связанных с реализацией указов Президента РФ;

-применение бюджетного маневра, означающего, что любые дополнительные расходы, носящие «обязательный» характер, обеспечиваются за счет внутреннего перераспределения с наименее приоритетных;

-проведение комплексных проверок в отношении главных администраторов бюджетных средств, получателей бюджетных средств и муниципальных унитарных предприятий в целях принятия мер по повышению качества и надежности внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

В администрации города Иланский разработано и утверждено постановление «Об утверждении Положения о порядке осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в администрации города Иланский Иланского района Красноярского края», в соответствии с которым, более четко определены направления внутреннего финансового контроля и аудита, ориентация на контроль за результатами использования бюджетных средств на всех стадиях планирования и расходования.

В связи трудностями формирования долгосрочных прогнозов социально-экономического развития в условиях экономической нестабильности предлагается реализовать предоставленное Российской Федерации право и временно – на один год – отойти от составления бюджетного прогноза.

3.4. Снижение размера дефицита бюджета города Иланский, обеспечение его сбалансированности
Стратегической задачей бюджетной политики остается снижение размера дефицита бюджета города.  Муниципальный долг еще будет иметь место, но его размеры будут сокращаться.
В 2014 году получен бюджетный кредит из бюджета Иланского района в сумме 6000,0 тыс. руб. на обеспечение осуществления первого этапа переселения граждан из ветхого и аварийного жилья. Вследствие недостаточности средств кредит в 2014-2015 году не погашен в полном объеме. Администрацией Иланского района одобрена реструктуризация долга в сумме 1000,0 тыс. руб. до 01.04.2016 года.
Не погашенная сумма бюджетного кредита составит муниципальный долг города Иланский.
3.5. Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса

Одной из главных целей бюджетной политики является обеспечение прозрачности и открытости бюджета города и бюджетного процесса для граждан.

Для разъяснения общественности направлений бюджетной политики в сети Интернет с 2013года на сайте Администрации г.Иланский размещаются доходы и расходы бюджета города Иланский в доступной для неподготовленного пользователя форме, проводятся слушания по проектам бюджета и отчет об исполнении бюджета города Иланский, информация размещается в средствах массовой информации распространяемых на территории поселения.

3.6. Совершенствование межбюджетных отношений.
При формировании бюджета города Иланский на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов и обсуждении на бюджетной комиссии при главе Иланского района достигнуто соглашение о передаче части полномочий поселения город Иланский на уровень района на 2016 год в сумме 1026,8 тыс. рублей.
4. Основные подходы к формированию бюджета
Формирование объема и структуры расходов бюджета города Иланский на 2016-2018 годы осуществляется исходя из следующих основных подходов:

- определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2016 -2018 годы на основе утвержденных решением Иланского городского Совета депутатов «Об утверждении бюджета города Иланский Иланского района на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»;

- оплата труда работников муниципальных учреждений и муниципальных служащих учтены в бюджете с индексацией на 7 процентов с 1 октября 2016 года;

- изменение с 2016 года структуры кода классификации расходов в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 08.06.2015 № 90н «О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н», письмом Министерства финансов РФ от 23.03.2015 №09-05-01/15785.

Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам, основным мероприятиям и не включенным в программы направлениям деятельности. Применять КОСГУ для осуществления бюджетного учета.
Поддерживая выработанные принципы формирования и исполнения бюджета, необходимо продолжить работу, направленную на:

- наращивание налогового потенциала поселения;

- обеспечение контроля за недопущением возникновения кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам;

- повышение энергоэффективности объектов муниципальной собственности.
Необходимость создания муниципального дорожного фонда зафиксирована в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования город Иланский утверждается решением Иланского городского Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования город Иланский от:

1. акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет.

5. Муниципальный финансовый контроль
Муниципальный финансовый контроль является неотъемлемой частью муниципального управления и осуществляется в рамках бюджетного законодательства.

В области финансового контроля бюджетная политика будет направлена на совершенствование данного контроля и обеспечение комплексного взаимодействия между всеми органами муниципального финансового контроля.

В целях совершенствования действующего механизма муниципального финансового контроля необходимо:

– усилить ответственность муниципальных учреждений за обеспечением результативности использования средств бюджета и повышением качества муниципальных услуг;

– повысить качество информации, формируемой в бухгалтерской отчетности в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов повышается роль контрольных функций всех участников бюджетного процесса. Финансовая дисциплина необходима на всех стадиях – от планирования бюджетных ассигнований до формирования бюджетной отчетности.

При этом первостепенное значение приобретают контроль за эффективностью использования средств бюджета и создание системы, препятствующей нецелевому использованию средств.

Мероприятия по обеспечению контроля за целевым и эффективным расходованием средств бюджета должны быть направлены:

– на обеспечение жесткого контроля за недопущением образования необоснованной кредиторской задолженности;

– на соблюдение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;

– на осуществление мониторинга эффективности предоставления муниципальных услуг.

При этом, контроль за целевым расходованием бюджетных средств должен сопровождаться содержательным анализом достигнутых результатов, оценкой эффективности использования бюджетных средств. Его содержание должно состоять не только в фактах выделения и расходования средств бюджета, но и в подтверждение достижения эффекта, на который рассчитывали при принятии решений на финансирование.

Особое внимание должно быть уделено контролю:

– за кредиторской задолженностью по принятым бюджетным обязательствам;

– за обоснованностью ценообразования на оплачиваемые из бюджета работы, услуги, товары;

– за использованием предоставляемых за счет бюджета бюджетных инвестиций;

– за исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета;

– за полнотой и своевременностью представляемой отчетности.
6. Основные направления долговой политики города Иланский на 2016-2018 годы
В планируемом периоде одновременно несколько факторов будут определять масштабы государственных заимствований.

Полученный в 2014 году бюджетный кредит из бюджета Иланского района в сумме 6000,0 тыс. руб. в 2014-2015 году, вследствие недостаточности собственных свободных средств, не погашен в полном объеме. Администрацией Иланского района одобрена реструктуризация долга в сумме 1000,0 тыс. руб. до 01.04.2016 года.

В связи с этим, приоритетной задачей долговой политики города в течение 2016-2018 годов будет являться безусловное, своевременное исполнение долговых обязательств города Иланский, что обеспечит снижение расходов по обслуживанию муниципального долга.

Муниципальный долг (тыс. руб.)

[image: image1.emf]0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2014 2015 2016 2017 2018

бюджетный

кредит

_1509713363